

Series SHC/1

Code No. 98/1
कोड नं.

Roll No.
रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--	--

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book. विद्यार्थी उत्तर-पुस्तिका में कोड नं. अवश्य लिखें।

- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 24 questions.
- **Please write down the serial number of the question before attempting it.**
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 24 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

ENTREPRENEURSHIP

उद्यमिता

Time allowed : 3 hours]

निर्धारित समय : 3 घण्टे]

[Maximum marks: 70

[अधिकतम अंक : 70

General Instructions :

- (i) *All the questions are compulsory,*
- (ii) *Marks are indicated against each question.*
- (iii) *Question Nos. 1 to 5 are very short answer questions carrying 1 mark each. Answer to each of these should not exceed 15 words.*
- (iv) *Question Nos. 6 to 10 are short answer questions carrying 2 marks each. Answer to each of these should not exceed 50 words.*
- (v) *Question Nos. 11 to 17 are short answer questions carrying 3 marks each. Answer to each of these should not exceed 75 words.*

(vi) *Question Nos. 18 to 21 are short answer questions carrying 4 marks each. Answer to each of these should not exceed 150 words.*

(vii) *Question Nos. 22 to 24 are long answer questions carrying 6 marks each. Answer to each of these should not exceed 250 words.*

सामान्य निर्देश :

- (i) **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 5 अति लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न हैं। इनमें प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। इनमें से प्रत्येक का उत्तर 15 शब्दों से अधिक न हो।
- (iv) प्रश्न संख्या 6 से 10 लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न हैं। उनमें प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। इनमें से प्रत्येक का उत्तर 50 शब्दों से अधिक न हो।
- (v) प्रश्न संख्या 11 से 17 लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न हैं। इनमें प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। इनमें से प्रत्येक का उत्तर 75 शब्दों से अधिक न हो।
- (vi) प्रश्न संख्या 18 से 21 लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न हैं। इनमें प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। इनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हो।
- (vii) प्रश्न संख्या 22 से 24 दीर्घ उत्तर प्रकार के प्रश्न हैं। इनमें प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। इनमें से प्रत्येक का उत्तर 250 शब्दों से अधिक न हो।

1. What is the result of applying knowledge, skills, competency and creativity strategically for market-orientation ? 1
बाजारोन्मुखीकरण के लिए जब ज्ञान, कौशल, समर्थता एवं सृजनात्मक का रणनीति की दृष्टि से प्रयोग किया जाता है तब उसका क्या परिणाम होता है ?
2. Name the two factors that are involved in sensing opportunities. 1
सुअवसरों के आभास से सम्मिलित किन्हीं दो घटकों के नाम बताइए।
3. List the two important considerations for the purchase of materials. 1
सामग्री के क्रय के लिए ध्यान देने योग्य दो महत्वपूर्ण तत्वों की सूची बनाइए।

4. A company uses 300 units of an item per day and the order lead time is 5 days. What should be the level of inventory when a new order is to be placed ? 1

एक कम्पनी एक मद की प्रतिदिन 300 इकाइयों का उपयोग करती है और अग्रिम आदेश समय 5 दिन है। स्कन्ध का स्तर क्या होना चाहिए जब एक नया आदेश दिया जाए ?

5. Avinash wants to open a tailoring shop in a colony. Name the suitable 'pricing method' for providing his services. 1

अविनाश एक कॉलोनी में दर्जी की दुकान खोलना चाहता है। उसकी सेवाओं को उपयुक्त बनाने के लिए उपयुक्त 'मूल्य-निर्धारण' विधि का नाम बताइए।

6. Why does an entrepreneur need feasibility plan ? Explain. 2

एक उद्यमी को सम्भाव्यता योजना की आवश्यकता क्यों होती है ? समझाइए।

7. Why is a technical feasibility study essential ? Explain. 2

तकनीकी-सम्भाव्यता अध्ययन आवश्यक क्यों है ? समझाइए।

8. What is meant by 'Innovation' ? 2

'नवप्रवर्तन' से क्या अभिप्राय है ?

9. Explain 'Care to Ecology and Environment' as a social responsibility of an entrepreneur. 2

एक उद्यमी के सामाजिक उत्तरदायित्व के रूप में 'परिस्थिति-विज्ञान एवं पर्यावरण के प्रति सावधानी' को समझाइए।

10. An entrepreneur decides to sell his woollen garments in the month of February on discount. Name and explain the environmental factor which prompted him to take this decision. 3

एक उद्यमी फरवरी के महीने में अपने ऊनी वस्त्रों को छूट पर बेचना चाहता है। वातावरण के उस घटक का नाम बताते हुए समझाइए, जिसने उसे यह निर्णय लेने के लिए प्रेरित किया।

- 11.** Explain any three sources from which basic ideas emerge. 3
ऐसे किन्हीं तीन स्रोतों को समझाइए जिनसे आधारभूत विचारों की उत्पत्ति होती है ?
- 12.** Explain the first three steps involved in the process of investigation of a feasible product. 3
एक सम्भाव्य उत्पाद की खोज में अन्तर्निहित प्रक्रिया के प्रथम तीन चरणों को समझाइए।
- 13.** State any three objectives of preparing a Project Report. 3
परियोजना प्रतिवेदन (रिपोर्ट) तैयार करने के किन्हीं तीन उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- 14.** Explain the uses of a Project Report for: 3
- an entrepreneur
 - government
 - financial institutions
- एक परियोजना-प्रतिवेदन (रिपोर्ट) के निम्नलिखित के लिए उपयोग बताइए :
- एक उद्यमी
 - सरकार
 - वित्तीय संस्थाएं
- 15.** List any six problems faced by first generation entrepreneurs. 3
प्रथम-पीढ़ी के उद्यमियों द्वारा जिन समस्याओं का सामना किया जाता है, उनमें से किन्हीं छह की सूची बनाइए।
- 16.** Explain the term 'Personal Financing'. 3
'व्यक्तिगत वित्तीयन' शब्द को समझाइए।

17. Explain any two factors which affect the formulation of a financial plan. 3
एक वित्तीय योजना के निरूपण को प्रभावित करने वाले किन्हीं दो तत्वों को समझाइए।
18. Explain any four decisions which have to be taken into considerations under the head 'Material Resources'. 4
'सामग्री-संसाधन' शीर्षक के अन्तर्गत ध्यान में रखने योग्य किन्हीं चार निर्णयों को समझाइए।
19. Name and explain the concept which states that a particular volume of production of a firm neither makes a profit nor a loss. 4
उस अवधारणा का नाम बताते हुए उसे समझाइए जो यह बताता है कि उत्पादन के एक निश्चित स्तर पर एक फर्म को न लाभ होता है और न हानि।
20. State any four advantages of 'Inventory Control'. 4
'स्कन्ध नियन्त्रण' के किन्हीं चार लाभों का उल्लेख कीजिए।
21. Differentiate between 'Preference Shares' and 'Equity Shares' on the basis of: 4
(a) Voting Right
(b) Payment of Dividend
(c) Repayment of Capital
(d) Rate of Dividend
'पूर्वाधिकारी अंश' और 'समता अंश' में निम्नलिखित आधारों पर अन्तर्भेद कीजिए :
(अ) वोट देने का अधिकार
(ब) लाभांश का भुगतान
(स) पूंजी की वापसी
(द) लाभांश की दर

22. Explain any six ways in which ideas can be generated.

6

Or

Explain by giving any four points why 'market-assessment' is needed for an entrepreneur ?

ऐसे किन्हीं छह तरीकों को समझाइए जिनसे विचारों की उत्पत्ति हो सकती है।

अथवा

एक उद्यमी को 'बाजार-मूल्यांकन' की आवश्यकता क्यों होती है ? किन्हीं चार बिन्दुओं की सहायता से समझाइए।

23. What is a 'Feasibility Plan' ? State any four features of a feasibility plan.

6

Or

What is meant by a 'Project Report' ? State any four elements of a project report.

एक 'सम्भाव्यता-योजना' क्या है ? एक सम्भाव्यता योजना की किन्हीं चार विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

अथवा

एक 'परियोजना प्रतिवेदन' (रिपोर्ट) से क्या अभिप्राय है ? एक परियोजना प्रतिवेदन के किन्हीं चार तत्वों का उल्लेख कीजिए।

24. Amir wants to buy raw materials from Vineet for his toy factory. He wants that Vineet should take payment after three months. As per the prevailing practice in this industry he can make payments within six months.

Name and explain the source of finance which Amir wants to use ? Also explain two other sources of finance which he can have for availing this facility.

6

Or

Harish received an order amounting to Rs. 50,000 for supplying readymade 250 shirts within two months. He took Rs. 25,000 advance from the buyer.

Name and explain the source of finance Harish is using. Also explain two other sources of finance he can avail in the same category of sources of finance.

अमीर अपनी खिलौना फैक्ट्री के लिए विनीत से कच्चा माल खरीदना चाहता है। वह चाहता है कि विनीत इसका भुगतान तीन महीने के बाद ले। उद्योग में प्रचलित प्रथा के अनुसार वह छह महीने के अंदर यह भुगतान कर सकता है।

उस वित्तीय स्रोत का नाम बताते हुए उसे समझाइए जिसका प्रयोग अमीर करना चाहता है। इस सुविधा को प्राप्त करने के लिए वह जिन अन्य दो वित्तीय स्रोतों का उपयोग कर सकता है, उन्हें भी समझाइए।

अथवा

हरीश को 50,000 रुपए का एक आदेश मिला, जिसमें उसे दो महीने के अन्दर तैयार 250 शर्ट की पूर्ति करनी थी। उसने खरीददार से 25,000 रुपए अग्रिम लिए।

हरीश जिस वित्तीय स्रोत का उपयोग कर रहा है, उसका नाम बताते हुए उसे समझाइए। इसी वर्ग के वित्तीय स्रोत के अन्तर्गत उसके द्वारा उपयोग किए जा सकने वाले किन्हीं दो अन्य स्रोतों को भी समझाइए।